06/09/2023, 15:27 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=919395

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=919395 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM LETRAS

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 1 / 2023 - COLET (12.64)

Nº do Protocolo: 23122.034770/2023-70
São João del-Rei-MG, 04 de setembro de 2023.

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
(NDE) DO CURSO DE LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-
REI. Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três,
realizou-se, às 16h, de forma remota, reunião do NDE do Curso de Letras, para a
qual também foi convidada Denise Ilidio da Silva (DIBIB ?UFSJ), sob a presidência
da Profa. Juliana Borges Oliveira de Morais. Estavam presentes os integrantes
docentes do NDE, Luciani Dalmaschio, José Antônio Oliveira de Resende, e a
Vice-coordenadora do curso de Letras, Profa. Laura Silveira Botelho. 1 ?
Relatório de Adequação Bibliográfico do NDE: Denise explicou que a
exigência do Relatório de Adequação Bibliográfico do NDE está no Instrumento de
Avaliação do MEC de 2017. Contudo, a UFSJ, começou a divulgar esta exigência,
a partir da IN/PROEN nº 002, de 19 de novembro de 2021. Discorreu que na
página da DIBIB: http://dibib.ufsj.edu.br/wordpress/?page_id=812 encontra-se o
modelo editável de relatório, e que quando o curso não possui esse relatório, o
MEC avalia os itens relacionados à ?Bibliografia? com a nota 2. Informou também
que a DIBIB tem orientado, quanto às bibliografias: se o item não se encontra
mais disponível na Biblioteca (tanto considerando o acervo físico quanto o digital),
ele deve ser retirado da bibliografia da Unidade Curricular em questão. Quanto a
itens em periódicos, eles só podem constar na bibliografia de Unidades
Curriculares quando o acesso a eles é aberto, juntamente com o seguinte
detalhamento: "Disponível em:" e "Acesso em". Já a formatação das bibliografias
básica e complementar deve seguir a ABNT 6023/2018. A Profa. Juliana apontou
para o fato de que o PPC atual do curso de Letras foi aprovado em 2019 e que o
CONEP não solicitou esse relatório.  Logo, o curso de Letras não possui o relatório
de adequação bibliográfica. A Denise não soube responder por que não foi
solicitado, no entanto, frisou que é preciso que ele seja feito e aprovado pelo
NDE. A Profa. Luciani sugeriu criar-se uma planilha com os nomes de todas as
disciplinas do PPC, de forma que o levantamento bibliográfico seja feito em
colaboração, uma vez que é uma tarefa árdua, com prazo curtíssimo (15 de
setembro) para ser encaminhado ao SERLE (Setor de Regularização Educacional).
Os membros presentes concordaram com a ideia. Então, a secretária, Eliézia se
propôs a construir a planilha a fim de apresentá-la na reunião de colegiado e
NDE, estendida a todos os docentes do curso de Letras, no dia 29 de agosto de
2023. Por fim, a Profa. Juliana perguntou à Denise se poderia compartilhar o seu
número de WhatsApp com os professores do curso, tendo em vista que poderão
surgir muitas dúvidas na elaboração do relatório. Denise disse que está disponível
para sanar dúvidas e autorizou compartilhar o seu número de WhatsApp. Nada
mais havendo a tratar, eu, Eliézia Tiago, secretária do Curso de Letras, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos os
presentes.

http://dibib.ufsj.edu.br/wordpress/?page_id=812

06/09/2023, 15:27 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=919395

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=919395 2/2

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 20:18 )
ELIEZIA APARECIDA CESARIO TIAGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
COLET (12.64)

Matrícula: 2410324

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 14:58 )
JOSE ANTONIO OLIVEIRA DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DELAC (12.21)

Matrícula: 1218608

(Assinado digitalmente em 06/09/2023 09:02 )
JULIANA BORGES OLIVEIRA DE MORAIS

COORDENADOR DE CURSO
COLET (12.64)

Matrícula: 1144339

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 14:40 )
LAURA SILVEIRA BOTELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
COLET (12.64)

Matrícula: 1446477

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 08:57 )
LUCIANI DALMASCHIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DELAC (12.21)

Matrícula: 2141391

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE

ESTRUTURANTE (NDE), data de emissão: 04/09/2023 e o código de verificação: 3d82054d88

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf